(Według oryginału tajnego archiw. królewieckiego.)

Nr. 2.
Sigimundus, Dei gratia Rex Polonie, magnus dux Lituanie, 

Russie, Prussieqve etc. dominus et heres.
Illustris princcps, nepos noster carissime. Deo optimo ina- 

ximo adjuvante, qvi in se sperantes nunqvam deserit et confun- 
dit manus filiorum alienorum, exercitus noster, qvod nobis domi- 
niisqve nostris et rei Christiane felix faustumqve sit, die Nativi- 
tatis Marie proximo preterito, octoginta millia Moscovitarum una 
acic fudit fugavitqve, qvorum triginta millia sunt cesa, octo sum- 

mi et precipui eorum voyewode et consiliarii, triginta septera du
ces, barones et officiales cum aliis supra mille qvingentis nobi- 
libus viris capti. Hec tarn illustris ac multis seculis memoranda 
victoria, qvem admodum hostilem audaciam et improbos conatus 
fregit ac vehementer contudit, ita nobis attulit plurimum conso- 
lationis et communem omnium tristitiam in amplissimum gaudium 
cconvertit, qvam Vre. Illti. pro nostra in earn singulari benevo- 
lentia significandam censuimus et significamus. Pro comperto 
namqve habemus, qvod vestra Illtas. eandem ipsam victoriam, 
pro suo in nos ct res nostras affectu, letissimo et gratissimo àniino 
est acceptura. Et affectamus Vestram Illtem. velit his nostris 
et rei Christiane tam letis succesibus una cum preceptoribus, con- 
siliariis et subditis suis letari et gratias Domino Deo agere, qvi 
conversus erexit brachium Christi sui et consolari nos et domi
nia nostra pro sua summa pietate dignatus est. Jam arcein Dam- 
browno de manibus eorundem hostium eripuimus speramusqve 
fore, qvod brevi et Smoleńsko et reliqvas arces nostras dudum 
amissas recuperabimus, et injurias nobis et subditis nostris illa- 
tas ulciscemur. Urgere enim et bello perseqvi liostem nostrum 
auctore Domino Deo decrevimus et ne respirare qvidem ipsum 
aut vires colligere patiemur, qvi desperans jam de rebus suis post 
acceptam tain magnam suorum cladem etSmolensco, paucis ad
modum illic presidiis relictis, in Moscoviam fugisse dicitur. Bene 
valeat Vestra Illtas. Datum in castris apud Borissow, die Ex- 
altationis Sancte Crucis (14. Septeinbr.) anno domini millesimo 
quingentesimo quarto decimo, regni nostri anno octavo.

Commissio propria Regie Majestatis.
(Według oryginału archiw. królewieckiego.)

Nr. 3.
Sigismundus Dei Gratia Rex Polonie, magnus dux Litwanie, 

Russie, I’russie, Samogitieqve etc. dominus et heres.
Salutem et felicitatem, illustris princeps et venerabilis do- 
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mine, amice sororiusque noster carissime. — Cum constat, rerum 
humanarum bonos eventus tanto esse iucundiores, qvanto latius 
inter amicos communicentur divulgenturqve: ea de re de his, qve 
apud nos hisce temporibus, Deo auspice, post hunc conflictum 
Moscovitarum contigerunt, voluimus Illti. Vre. significare. Nam 
campiductores nostri duas arces Msczyslaw et Kryczow, qvas ipse 
hostis noster dux Moscoviensis injuste possederat, ipsi opugnando 
invaserunt et pristine ditioni nostre viceversa subjugaverunt. Un
de et uberiorem nobis fortunain Deo propicio futuram speramus, 
pro qva in nos hujusmodi speciali gratia divina ipse semper sit 
Deus benedictus etc. Et cum his bene feliciterque Illtas. vra. diu 
valere desideramus. — Datum Vilne die Dominico ante festum 
omnium Sanctorum (29. Octobr.) anno Dni. MDXIV. regni vero 
nostri anno Octavo.

Dominus Rex per se.
(Według oryginału archiw. królewieckiego.)

Nr. 4.
Christophoro Schidlovitz Hieronymus Balbus*).

*) Listy, które w dalszym ciągu podajemy, nie drukują się po pierwszy 
raz, były one już zamieszczone w wydaniu dzieł Hieronima Balba, które 
wyszło w przeszłym wiaku w Wiedniu. (Hieronymi Balbi, Veneti, üurcen- 
sis olim Episcopi opera. | Ponieważ atoli dzieło należy do dość rzadkich, 
a listy te przyczyniają się nie mało do wyświetlenia stosunków ówczesnych 
między Polską a Węgrami i byłyby słusznie powinny znaleść miejsce w To- 
micyanach, przeto sądzimy, że nie będzie od rzeczy, jeśli je tu pu drugi 
raz oddrukujemy.

1 ) 25. Stycznia.

Gratiosisime Domine! proximis meis litteris, quas post Cae- 
saris obitum homini Domini Alexii Thurzo Magnificentiae Vestrae 
perferendas tradidi, quae per id temporis hie agerentur, plane 
et dilucide recensui, ea autem repetere supervacaneum duco. 
Sed quid interea actum variatumque sits paucis explicabo. In 
dieto hoc particulari conventu, qui 20 post Epiphaniarum solem- 
nia coeptus est celebrari1), in hoc iterum incubuit Nobiiitas, 

ut Décréta Bachiensis conventus finem suum sortirentur. Quibus 
licet plerique ex Primoribus adversentur, taraen vel formidine 
correpti, vel quia, si ilia violentur, in deterius omiiia collapsura 
censent: ad unum omnes rata firmaque esse volunt. Ventuin 
autem est Imo ipso Convcntionis die ad illud Caput, ubi cave- 
tur, ut Dominus Bornemissa Arcem Monkacz, et Dominus Petrus 
Corlatky Arces Tata, et Comarom ad manus ipsius Provisoris 
possidendas et custodiendas tradant, uterque autem id constan- 
tissime récusa vit, afferentes, ea lege et jurejurando Castra a Se- 
renissimo Rege Vladislao fidei eorum concredita, ut nulli morta- 
lium ea possidenda traderent, quoad Serenissimus Rex Ludo- 
vicus non adolesceret, reinque ita se habere attestati surit plu- 
res, et in primis Dominns Cancellarius Bohemiae2) qui tune in
terfuit, cum Castrum Monkacz Domino Bornemissae per defunc- 
tum regem fuerat coinmissurn ; e diverso autem hi nostri novi 
Consiliarii affirmant, se nihil penitus peracturos, quoad Domi
nus Bornemissa eo castro non privetur. In hac contentione ver- 
sam ur, et jam per très liebdomadas huic scrupulo haeremus; re- 
liqua omnia negotia suspensa et pene sepulta jacent. — Accesit 
mors Domini Palatini, qui die ôtu hujus mensis naturae concessit, 
cujus vita quantum profuerit, non est meum disquirere, illud 
palam est, ejus obitum plurimum rebus praesentibus obfuturum. 
Multi enim motus et quidem periculosissimi excitantur; plebs eo 
tendit, ut Dominus Vaivoda3) in Palatinatum subrogetur; idque 
pertinacissime vociferantur ; qui autem rebus Regiis suadent et 
saniora consilia sequuntur, nil judicant perniciosius, quant quem- 
piam creari Palatinum, suadentque, ut quoad Regia Maj estas 
aetatis erit adultioris, Magistratus iste vacet, solummodo suffi- 
ciatur Vice-Palatinus, qui judiciis publicis praesit; non est enim 
novum aut insolitum, Palatinatum vacare, quin imo quoad Rex 
Mathias imperavit, nemo eo magistratu est functus, et Rege Vla-

2) Władysław Szternberg. 
’) Jan Zâpolya. 
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dislao régnante per aliquot annos Palatinatu caruimus4). Inter 
tam varias,et discrepantes opiniones nescio, quid subsecuturum 
est; video enim utriusque sententiae auctores in eorum propo- 
sito admodum pertinaces. De Arce Tayerensi res memoratu di- 
gna contigit circa festum Martini. Cum ad earn inopiam ven- 
tum esset, ut non modo cibi liumano usui accomodati, deesent, 
sed ea quoque absumta fuere, quae extrema fames et miserabi- 
lis esuries in cibum vertere solet, quodam fato contigit, ut ipsi 
hostes a Boczacz (quae superiori triennio, cum ageretur conven- » 
tus Posoniensis, fuit intercepta) alimenta quaedam, parvo admo
dum addito praesidio, deveherent, niliilo minus fonnidantes, 
quam quid hostile in eo itinere ab hominibus obsessis et fame 
pene exsanguibus se passuros. Oppidani, in quorum conspectu 
ejusmodi commeatas traducebantur, extrema desperatione perciti, 
malentesque gladio, quam inedia perire, eruptione facta hostes 
securos et palantes invaserunt, quibus pereintis, quidquid fuit 
alimentorum, ad arcem devectum est, quo quidem adminiculo 
usque ad hoc tempus se sustinent; heri autem a Domino Epis- 
copo Vesprimiensi allatae sunt litterae, nostros quoque tandem 
post tantam temporis intercapediuem alimenta in Tajeram indu- 
xisse, habereque Oppidanos per aliquot menses, unde alantur; 
eo igitur metu, quo praecipue urgebamur, ad tempus videmur 
soluti. — De Caesare Turcarum varii et diversi rumores circum- 
feruntur. Sunt, qui affirmant, euin gravissima valetudine labo- 
rare, esseque sine milite, sine exercitu ct sine ullo bellico appa- 
ratu. Sunt, qui his contraria referont, quin imo nuntii Vaivo- 
dae Transalpini et Moldavi affirmant, adventante vere Caesarem 
Turcarum, habere in mente, Transalpinam et Moldaviam quoque 

4) Balbus myli się, twierdząc, że za panowania Macieja Corvina nie 
było wojewody węgierskiego: był nim najprzód Michał Orszńgb, później Eme
ryk Zńpolya do roku 1487. Po śmierci jego urząd ten wakował, zajęty 
tymczasowo przez wicewojewodów; roku 1492. wrybrany na wojewodę Stefan 
Zńpolya, ojciec Jana, był nim do śmierci zaszłej w roku 1499.; potém od 
roku 1500. do 1503. Piotr Gereb de Wyngarth, a od r. 1504. aż do 1519. 
Emeryk Perény. 5) Leon Rozenthal, najwyższy burgrabia pragski.

juris sui ipsius ac ditionis efficere, moxque ad Transylvanian) in- 
festo aginine debellandam profecturum; sed quia illi ambo Vai- 
vodae superiori anno per litteras horrenda et formidolosa nobis 
denuntiarunt, quae tunc quidem fucrunt pro veris habita, post- 
modum ex ipso eventu omnia deprehensa sunt inania et com- 
mentitia, inde fit, ut jam parum admodum fidei eorum aut lit- 
teris aut nuntiis adhibeatur, adeo ut de re Turcica nil sit nobis 
comperti aut explorati. — Superiori quatriduo nonmilli Domini 
Bohemi ex Primatibus, inter quos est Dominus Leo5), Dominus 
Cancellarius et Dominus Selemberg, publico et totius regni’ no
mine hue appuieront. Summa autem legationis haec est, ut Ma- 
jestas Regia in Bohemiam hoc proximo vere proficiscatur; affe
rmit varias efficacissimasque causas, cur id fieri non modo ex
pédiât, sed sit pene necessarium; insuper polliccntur, quod, quid
quid Majestas Regia oppignoratum distractumque habet, suis 
pecuniis redemturos; addunt, ita esse res ibi compositas et insti- 
tutas, ut Majestas sua summo cum Splendore ct dignitate sit 
habenda et quaecumque ad Regios sumtus faciendos spectant, 
abunde consequi valeat. Nostri Hungari ab ea profectione ab
horrent, asserentes, regnum hoc sine extreino discrimine et eo
rum omnium pessumdatione Rege carere non posse satisque inter 
utriusque regni Proceres de hoc disceptatur, sed, nisi fallor, ita 
inter eos componetur, ut Rex Posonium se conférât, ibique Bo- 
hemorum conventns. peragatur, et, quantum conjecturis consequi 
possunt, hac proxima Quadragesima ea profectio suscipietur. — 
De futuri Imperatoris electione varia ad nos perferuntur. Illud 
pro comperto habeo, Regem Gallorum omnes conatus adhibitu- 
rum, ut Imperiali diademate augeatur, idque praecipue largitio- 
nibus et auri vi adipisci nitetur; sed est difficile creditu, Princi
pes Germanos passuros, ut Imperium rursus ad Gallos transfe- 
ratur. Proximus erit Rex Ilispauiarum Carolus, in quern fortasse 
Electores sunt futuri propensiores, sed Gallus, ubi spe sua fru- 
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stratum se sentit, procul dubio in hoc iiicumbet, 11e ad Hispa- 
num, quem alioquin et suspectum et infensum habet, hoc munus 
perferatur. Unde plerique autumant, inter illos duos discrepan- 
tes futurum, ut ad Regem nostrum insignia Imperii sunt redun- 
datura. De his tamen nihil habeo compertum, ea duntaxat scri- 
bo, quae rumoribus circumferuntur, ct quidem Proceres Ger- 
maniae litteris et nuntiis significant. Sed ut haec dubia et in
certa sunt, ita illud exploratissimuiu, rem Hungaricam sine 
Serenissimi Regis Poloniae tutela et protectione diu stare non 
posse. Utque obitus Caesaris. aliis in rebus toti ferme Reipubli- 
cae Christianae defuit, ita in augenda dignitate et auctoritate 
Serenissimi Regis Poloniae apud nostrates plurimum attulit mo
ment?, odium enim, quo in Caesarem ferebantur, adeo in banc 
quoque Majestatem redundabat, ut nomen tutelae aeque in utro- 
que esset suspectum et invisuin. Jain vero omnes, qui recte 
sapiunt, uno ore attestantur, ad res Hungaricas restituendas et 
in ordinem aliquem redigendas et auctoritate et moderatione Se
renissimi Regis Poloniae esse opus. Quae res ut majori digni
tate fiat, rem cxcogitavi meo judicio huic negotio non alienam. 
Egi enim cum fratre Nicolao °), qui die crastina iter ad urbem 
Romain est arrepturus, ut summus Pontifex aliquem idoneum 
Oratorem una cum litteris ad nos mittat, in liane sententiam: 
Sanctitatem Suam, cum procul et remotissimis partibus degat, 
nec possit per sese haec praesens curare, vices suas quoad 
tutelam hujus regni commisisse Serenissimo Regi Poloniae, ita 
ut, quidquid Majestas sua super rebus et negotiis Hung. Regni 
constituit, perinde fit, ac si ipse quoque summus Pontifex id 
pariter constituissct. Alias autem litteras summus Pontifex mittat 
Regi Poloniae Serenissimo, quibus hortetur et suadeat suae 
Majestati, ut tutelam et protectionem Regni Hungarici tam suae 
Sanctitatis, quarn proprio nomine subeat et suscipiat. Alia quo
que utrisque litteris adnectentur, quae erunt pro gloria et digni-

) Mikołaj Szomberg, legat papieski. 

tate Serenissimi Regis Poloniae accumulanda. Haec per me acta 
sunt secretissime, nec alius est conscius, praeter Dominum Mar- 
chionem’), Dominum meum Reverendissimum8), et Dominum 
Bornemissam. Litteras et instructionem manu mea conscripsi et 
exaravi et nisi fallor, proxima Quadragesima haec ita confecta 
ad nos perferentur. Dominus meus quinque Ecclesiarum in dies 
honore et gratia augetur, omniumque oculi et animi videntur in 
eum conversi. Utinam tantum vellet, quantum (si vellet) efficere 
potest. Ille tantum eo tendit, ut se eximat ex his molestiis cu- 
rialibus et Cracoviam concedet, moxque cum Magnificentia Ve- 
stra, in qua summain suae dilectionis et fiduciae collocavit, con- 
stituatur, cujus quidem rei ego adeo avidus sum, ut nil fieri 
mailem. Confido autem, me Dominationem suam Reverendissi- 
mani praeventurum et apud Magnificentiam Vestram praecurso- 
rem futurum, cui me ut Domino meo Gratiossimo etiam atqua 
etiain commendo9).

’) Jerzy, margrabia brandeburski, siostrzeniec króla Zygmunta,
») Jerzy Szakmńry, biskup pięciu kościołów, minister króla Ludwika. 
«) List ten jest pisany w roku 1519. w drugiéj połowie Lutego; wynika 

to ztąd: Balbus powiada, że sejm rozpoczął się w 20. dzień po trzech kró
lach t. j. 25. Stycznia i że już 3 tygodnie spiera się o jednę i tę samą rzecz, 
a więc mniej więcej do 16. Lutego, dalej że Emeryk Perćny umarł B5. dies 
hujus mensis", wiemy zaś, że umarł 5. Lutego. — Dominica Quadragesima 
czyli Invocabit, pierwsza niedziela postu, o której Balbus wspomina, przy
padała w roku 1519. na dzień 13. Marca.

Nr. 5.
Regi Poloniae Rex Ludovicus Hungariae.
Inter eos, qui lateri nostro continuo adhaerent, et singula- 

lari fide ac sinceritate nostrae huic tenerac ac pubescenti aetati 
prospiciunt, vel cum primis venerabilem Hieronymuin Balbum, 
Praepositum Posoniensem, ac Nostrum secretarium justissimis ex 
causis carissimum acceptissimumque habemus; longo enim anno- 
rum curriculo Genitori Nostro in summis arduisque negotiis eo 
studio, industria dexteritateque inservivit, ut nihil adjici posse 
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videatur; quo quidem Genitor noster nos ipsos erudiendos, pri- 
misque litterarum elementis imbuendos ejus industriae probitati- 
que demandavit; in quo munere obeundo ita per triennium se 
gessit, ut onine optiini ac integerrimi praeceptoris officium ple- 
nissime adimplerit; in praesenti vero nihil curae aut solertiae in 
his, quae ad honoris dignitatisque nostrae incrementum spectant, 
consultandis ac peragendis praetermittit Qui cum nunc ad Ma
jestatem Vestram proficiscatur, nostrarum esse partium duximus, 
ipsum ex imo pectoris affectu Eidein commendare, quain etiam 
atque etiam rogamus, ut turn nostri causa, turn ob excellentes 
viri virtutes egregiainque doctrinam dignetur, praenominatum 
Praepositum sua gratia munificentiaque ita amplecti, et tali a Ma
jestatu Vestra auctum ornatumque insigni ad nos remittere, ut 
certissimo esse possit documento, Majestatem Vestram non mi- 
noris eos facere, qui negotia nostra sincerissime integerrimeque 
curant, quain si sibi ipsi tantundem impenderent. Illud autem 
Majestas Vestra compertum exploratumque habeat, ex his omni
bus officiis, quae vol eadein in nos hactenus vel in posterum 
collatura est, nullum nobis plus laetitiae jucunditatisque allatu- 
rum, quain si re ipsa experiemur, Majestatem Vestram in hoc 
nostro et Praeceptore et Secretario honestando se precibus nos- 
tris facilem benignumque praebuisse, id quod nec ex nostra un- 
quam memoria obliterabimus, nec ullam occasionem praetermit- 
temus, Majestati Vestrae ob hoc suum in nos pietatis argumen- 
tum méritas gratias et agere et pro virili etiam referre. Demum 
optamus, Majestatem Vestram prospéra incolumique valetudine 
quain diutissime frui et felicibus successibus in dies magis au- 
geri.

Budae, die nona Novembris1 °).

' °) List ten jest prawdopodobnie pisany w roku 1517. lub 1518.

Nr. 6.
Christophoro Sydlovicz Georgius Episcopus Quinque-Eccle- 

siarum.
Spectabilis ac magnifiée Domine, Domine et frater mihi ob- 

servandissime! Majori molestia acriorique mentis acerbitate con- 
fiteor, quam ullis aut verbis aut scriptis assequi valeam, quod 
non modo stabili fixoque istuc veniendi proposito, verum etiam, 
cum jam in procinctu essem, rebus omnibus ad ipsum instructis 
expeditisque, a suscepto et inchoato jam itinere coactus sum re- 
silire. Doleo enim, quod tum praesens Majestatem Regiam in- 
visere, eidemque mea sedula et promtissima obsequia commen
dare non licuit, turn maxime, quod me tarn longa et diuturna 
expectatione cum Magnificentia Vestra conveniendi sentio esse fru- 
stratuin; properabain enim velut sitientes ad aquas, aures ejus 
dulcissimo colloquio expleturus omnes; measque curas et cogita- 
tiones in Magnificentiae Vestrae quodam modo sinu depromere 
constitueram et ab assidua inquietudiné in ejus suavitate et fra- 
terna dilectione me aliquantum reficere et recreare, et quasi in 
optatissimo aliquo portu conquiescere ; quam voluptatem quia vi
deo fortuna répugnante mihi vel sublatam, vel in aliud tempus 
dilatam, Reverendo Domino Hier. Balbo, Praeposito Posoniensi 
et Secretario Regio, homini integerrimo, utrique nostrum dedi- 
tissiino me totum operui et effudi, omnesque animi latebras ac 
recessus reseravi. Ex eodem Magnificentia Vestra ea omnia pe- 
nitus et ad unguem cognoscet, quae ex me ipso, ni fortuna opta- 
tis meis invidisset, fuerat cognitura. Id circo cupio, apud Ma- 
gnificentiam Vestram ejusdem Praepositi verba tanti momenti ac 
fidei esse, quasi ex meo proficiscerentur ore et pectore. Quo- 
niam vero in Convcntu proximo futuro pleraque arbitrer emer- 
sura, in quibus industria ac reruns agendarum ipsius dexteritas 
non parvo usui publicis negotiis transigendis esse poterit: rogo, 
ut Magnificentia Vestra partes suas interponat, quo tempestivus 
ad nos regrediatur. Postremum cupio, ut Magnificentia Vestra 

20 
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verbis meis carissimae suae Conjugi, Dominae ineae, plurimam 
salutem impertiat, ac insuper festivissimam filiolam meo complexu 
suavietur.

Cassoviae, X. Aprilis anno 1518 1 ').

Nr. 7.
Quinqueecclesiensis Episcopus Praeposito Cracoviensi, Regis 

Poloniae Oratori12).
Reverendissime Domine, Domine et amice tanquam frater 

honorande! Inter plures justissimas causas, quibus ad meam is- 
tuc institutam profectionem accendebam, haec non minimi du- 
xeram momenti, ut scilicet cum Reverendissima Dominatione Ves- 
tra convenirem, ejusque suavissimo et sermone et consuetudine 
fruerer, nostramque pristinam benevolentiam mutuo commercio 
et raei in se amoris testificatione repeterem et quodam modo re- 
novarem. Sed cum, nescio quo sinistro fato, id mihi fieri non 
liccat, Reverendissimum Dominum Hieronymum Balbum, Praepo- 
situm Posoniensem, et Secretariuin Regium rogavi, ut partes me- 
as obiret, et Reverendissimam Dominationem, cui deditissimus 
est, vice et in persona mea viseret, et cum eadem ilia pertrac- 
taret, quae, si ipse praesens adessem, fueram pertractaturus. 
Id circo cupio, ut, quidquid verbis meis retulerit, perinde Re- 
verenda Dominatio Vestra accipiat, ac si ex meo ore ac pectore 
proficiscerentur. Caeterum, si Reverendissima Dominatio Vestra 
in ipso Domino Praeposito ornando honestandoque se facilem et 
officiosum praebuerit, eadem opera me quopue singulari munere 
afficiet, idque ut sedulo agat, etiam atque etiam oro et obse-

”) Biskup Szakmâry był zaproszony na ślub króla Zygmunta z Boną, 
lecz nie pojechał, posłał tylko za siebie Hieronima Balba, odpowiedź na list 
jego wystósowany względem tego do króla znajdzie czytelnik w Act. Tomic. 
IV. Nr. CCCXLVHI.

12) Ten i następny list są pisane do Jana Karnkowskiego, który posło
wał do Węgier w roku 1516. i 1518., pisane zaś są w tym samym czasie i przy 
tej samej sposobności, co Nr. 6.

ero, meque hoc suo officio ita devinciet Reverendissima Domi
natio Vestra, ut gratissimus sim debitor futures et in dies mea 
in eandem charitas et dilectio augeatur.

Nr. 8.
Eidem Oratori Quinqueecclesiensis Episcopus Georgius.
Reverendissime Domine, Domine et amice, ut frater hono

rande! Proximis litteris Revercndissimae Dominationi Vestrae si- 
gnificaveram, cum a proposito institutoque itinere desistere coac- 
tus fuerim, me Reverendissimo Domino Hieronymo Balbo, Prae
posito Posoniensi, Secretario Regio, quaedam secretiora et sum- 
mam totius status Ilungarici concernentia Serenissimae Regiae 
Majestati et Dominationi Vestrae Reverendissiinae referenda com- 
missurum, idque ita effeci, meque totum ei, qui allioquin meus 
est assiduus individuusque contubernalis et mearum fere actio- 
num ac etiam consilioruin conscius et particcps, aperui et effudi, 
omnesque super rebus Hungaricis constituendis et sublevandis 
mei animi recessus ac latebras reseravi. Nec enim habeo alium 
quern vel industria et integritate vel longa maximorum negotia- 
rum pertractatione, vel in Regnis nostris fide et observantia hqic 
ulla ex parte valeam anteferre, qui Reverendissimae Dominationi 
Vestrae adeo est deditus, tantumque attribuit, ut ejus praecla- 
rissimas laudes atque singularem cum mira quadam suavitate con- 
ditain eruditionem non cesset in omni singulari coetu omnique ob
lata occasione praedicare. Qui quidquid Dominationi Vestrae meo 
nomine retulerit, itidem accipiat, ac si ex ore meo ilia émanas
sent. Quoniam vero idem Dominus Praepositus sibi in Reveren
dissima Dominatione Vestra plurimam spei ac fiduciae collocat, 
si quid in eo ornando augendoque operae ac officii praestiterit, 
id totum perinde accipiam, ac si in me ipsum collatum fore. Nec 
praetermittam, quaecunque dabitur facultas, méritas vices cumii- 
latiore etiam foenore rependere.

20*
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Nr. 9.
Victoria Polonorum de Valachis rognante Sigismundo primo 

Rcge Polon, victorioso, dcscripta ex Commentariis Stanislai Gor
ski, Canonici Cracoviensis*).

Descripturus pugnam victoriamqve memorabilem Polonorum 
de Valachis opéré precium arbitratus sum, rem paulo altius ex- 
ordiri, ut his, qvi legent, non sit incognitum, qvibus ex causis 
bellum hoc ortum sumpserit, utqve, qvi res gestas populornm 
horum illius temporis scribere volent, habeant commentarium 
hune belli Valachici, unde gestae rei veritatem suinant ac scri- 
bant.

Occiso per Valachos Stephano Vojevoda Valachiae, eorum 
domino, juvene insano ac furioso, qvi improbitate naturali duc
tus plurimos Consiliarios et Optimates suos cum filiis et amicis 
eorum trucidaverat, successit Jon Petrus patruus ejus in Voje- 
vodatum Valachie natura et ipse férus odioqve maligno iucensus 
adversus gentem Polonam.

ïs taraetsi foedus cum Sigismundo primo Rege Regnoqve 
Poloniae constitutum haberet, semper tamen animo volvebat hos- 
tili qvomodo regno Poloniae caedem clademqve aliquam inferre 
et teritorium Pokuczie dictum, Polonici soli, Valachie confine, 
invadere et occupare potuisset confidensqve suis se id viribus, 
Turcorumqve Thartarorum, Multanorum, Moscorum auxiliis effi- 
cere posse, qvaesivit belli adversus Regem ordiendi occasiones.

») Podaję tu znakomitą, pracę Stanisława Górskiego mimo to, że nie 
stoi ona w związku z rozprawami mojemi zamieszczonemi w tej książce, po
daj? ją w przekonaniu, że wyrządzę przez to przysługę wszystkim zajmują
cym się dziejami naszemi wieku XVI. Akta Tomickiego nie tak prędko do
czekają się pewnie kontynuacyi, a szkoda, żeby tak świetny zabytek dziejo
pisarstwa naszego z wieku XVI. pozostawał nadal w ukryciu. Górski, kre
śląc pracę tę, korzystał z dokumentów, które umieścił w XIII. tomie Aktów 
Tomickiego, praca jego nie jest to kronika średniowieczna lecz historya wojny 
wołoskiej. — Nie ogłaszam jej zaś w przekładzie, bo zdaniem mojém wyświad
cza się badaczowi większą przysługę, podając mu źródło w oryginale, niż 
w najświetniejszćm tłómaczeniu.

Accidit autem, ut fit plerumque, ut inter confines populos, 
Valachos ac Polonos, pleraeque offensiones mutuae ob furta, ra- 
pinas aliasqve injurias privatas exuscitarentur. Vojewoda Vala
chiae justitiae suis administrandae causa, postulavit a Rege mu
tuum utrimqve Conventual Consiliariorum regni cum consiliariis 
suis ad ripam fluminis Niestr (Tliiras vocatur) Valachiam a Po
lonia in locis plurimis dividends agi, scilicet hoc agens, ut Com 
siliaros et Commissarios Regios, qvi illo mitterentur, captivaret.

Rex licet iniserit aliquoties illuc ad cognoscendum de inju- 
riis Commissarios suos cum tanta militarium manu, quanta ad 
reprimendam vim et fraudem Valachicam, si qvae aflerretur, suf- 
fectura erat: Vojevoda tamen missis levibus qvibusdam, qvi fri- 
vola allegantes absentiam excusarent, nec veniebat ipse in rem 
praesentem, nec suos mittebat, eo qvod Commissarii regii, con
tra qvam ille putabat, et magno comitatu veniebant, et ad ulte- 
riorem ripam fluminis Niestr, ditionis Valachi non transibant. Rex 
etenim ne qvid de authoritate sua Regniqve Mte. diminueretur, 
neve Commissarii sui periculo exponerentur, inhibuit suis, ne in 
alteram fluminis partem trajicerent, neve in ditione Valachi, sed 
in Villa Ckorodowce aut llaivrilowcze in solo Polonico pro ve- 
teri consvetudine antiqvitus servata, Jus de Injuriis et damnis 
mutuo datis dicerent. Inde fiebat, ut plerumque negotio infecto 
discederetur.

Interdum tamen Vojevoda, amicitiam simulans submittebat 
insidiose nuncios suos ad Regem oratum, ut eum pecunia ad tri- 
buta annua Thurco persolvenda adjuvaret, ac ut liberum transi- 
tum per dominia sua nunciis ejus ad Moscoviam permitteret, qvi 
illic Sobellos, Hermellosijve Thurco tributi nomine dandos coë- 
merent, revera tamen explorandi magis animi Regii causa erga 
se, qvidve rerum in Regno ageretur, eos ipsos nuncios excogita- 
tis etiam aliis praetextibus submittebat.. Rex postulatu ejus, li
cet insidiosa, non statim tamen repudiabat, sed cavens, ut se 
ille Turcis penitus non addiceret atque ilium sibi Christianaeqve 
expedition! gcucrali ad Thurcuin suo oliiri tempore invadendum 
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servaret, humaniter eum tractabat ct Legatione ad eum missa 
et nunciis ad se ventitantibus benigne ac benevolenter respon- 
debat: Liberales olim Reges Polouiae erga Vojevodas Valachiae 
fuisse, tum maxime cum illi Regibus et Regno Poloniae feudales 
et subjecti fuerunt fidemqve et obseqvia sua probarunt, nuuc 
factam mutationem esse resqve aliter se nunc habere ac se olim 
habebant: Ad haec majoribus se nunc qvam ante difficultatibus 
ac impendiis gravari, qvam ob rem non posse hoc tempore Vo- 
jevodam subsidiaria pecunia juvare, rem hanc ad proxima Regni 
Comitia rejicere ex Senatorumqve deliberatione et consilio cer- 
tiûs ei eadem de re responsum dare velle. Ceterum non conve- 
nire sibi transituin nunciis Vojevodae per dominia sua ad Mos- 
cos hostes suos permittere ad coëmendas illic pelles preciosas 
eo qvod cum Duce illo Moscorum non haberet conciliatam gra- 
tiani nec certain pacem constitutam: Differre tamen ac rejicere 
earn rem ad adventum suuin in Lithuanian! in deliberationein Con- 
siliariorum illorum et qvod cum dignitate sua et sine rerum su- 
arum detrimento constitutum esset, de eo se Vojevodam ipsum 
certiorem facturum: Interim tamen eosdem Sobellos et ceteras 
pelles pretiosas coëmi posse in Polonia et in Lithuania, qvarum 
in hoc dominio optimarum magna esset copia, ut hac causa non 
esset necessarium mittere in Moscoviam. Porro eo consilio Vo- 
jevoda mitti suos in Moscoviam flagitabat, ut sub hoc praetextu 
confoederationem cum Duce illo Moscoviae adversus Regem fa- 
ceret, ut Rege hello Moscovitico ab una parte distracto, Vala- 
chus alio bello, ab altera parte illato, Regem Regnumqve Polo
niae, clade majore afficere, minore vero negotio terram Poku- 
czie sibi ipsi subjicere posset. Malignitati itaqve naturae obse- 
cutus, Moscos ac Thartaros missis clam ad eos nunciis contra Re
gem instigabat; exustiones civitatum in Regno per occultos ma- 
lefactores mercede conductos subornabat, monetam sub siguis Re- 
giis falsa cudendi imitatione contaminabat plerisqve etiam latro- 
clandestinis ac hostili impressione proximo» qvosqve adjacentes 
sibi subditos Regios officiebat: nec valens ultra frenare coecam, 

qva ferebatur, cupiditatem atqve amentiam suain, missis priuiuin 
nunciis, poposcit a Rege reddi sibi terrain Pokuczie, asserens 
earn ad Valachiam pertinere. Quo non impetrato nec bello Regi 
denuntiato, rupto foedere, hostiliter in Dominia Regia cum exer
citu in fine anni 1330. intra Comitia Regni irrupit. Colomiani 
cum ejus toto districtu Pokuczie, in qvo sunt oppida qvindecim, 
villae vero trecentae et Arcem Gozdziecz expuguatam vi caepit 
ct praesidia sua imposuit.

His per Othonem de Chodecz, Palatinum Sandomiriensem et 
Capitaneum Colomiensem, Regi, Comitia turn Petricoviae agenti, 
ad XII. diem JDecembris nuntiatis, mille eqvites missi sunt in Rus
sian! cum Joanne Boratinski, multis proeliis claro ac laudato viro 
ut interim, donee major exercitus advenirei, liostem progredi ul- 
terius in Dominia Regia non sinerent, et si possent, praesidia 
Valachica ex Pokuczie expellerent.

Adversus hune hostem décréta in Comitiis erat generalis 
belli totius Regni expeditio. Quae cum tarda ac damnosa existi- 
maretur, qvod ea multitudo effrenis non facile gubernari, tarde 
vero coire ad castra soleat, celeritate vero ac obedientia mili
tari helia melius confici, obmissa fuit ea ipsa universi regni ex
peditio; inagis utile visum fuit contra liunc celeritate uteiltem 
hostem milite conductitio uti.

Ad scribendum igitur et alenduin exercitum decreti erant 
in illis Comitiis ex singulis agrorum laneis grossi viginti, qvorum 
dominus villae de censu suo grossos decern, colonus vero lanei 
alios decern grossos conferrent, contributio etiam ejus ex omni
bus civitatibus collata; instituta itaqve hac contributione pro exer
citu tenendo, bellum adversus Valachos decretum fuit.

Interim autem Vojevoda Valachorum intra illud tempus Co- 
mitiorum expedivit cum litteris nuncium ad Regem, qvibus ter
rain Pokuczie ex donatione Regum Hungariae ad Valachiam per
tinere asserebat, qvam Rex Poloniae post mortem Bolidani Vo
jevodae ademisset, judicio earn veluti suam et Regi parum uti- 
lem se récépissé et récupérasse et potentia Thurcorum defensu- 
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rum esse: Ncgare se terras Regni attigisse, terram dumtaxat 
suam ad Valachiam pertinentem intrasse, imo nec foedus, nec 
juramentum violasse: qvando alius sit jam in Polonia Sigismun- 
dus Augustus recons Rex coronatus, cum qvo adhuc nec foedus, 
nec juramentum ullum haberet.

Rescripsit Rex homini Barbaro leniter qvidem tamen cum 
hac exprobratione, qvod nulla lacessitus injuria, foedus juratum 
fregerit beloqve Regi prius non indicto, terram Polonam hostili- 
ter invaserit, sciens earn nunqvam antea priores Vojevodas pa- 
cifice possedisse, sciens etiam, qvod territorium illud Reges dum
taxat Poloniae et neminem alium pro dominis agnoverit, in cu- 
jus veluti centro in civitate Colomiu Stephanus olim ille magnus 
Vojevoda praedecessor suus divo Regi Casimiro Jagiellonidi ho- 
magium, praesens praesenti, praestiterit et pro domino et Rege 
suo agnoverit; sciens deniqve, qvod superioribus annis qvidam 
temerarii homines, novissime vero Bohdanus frater ejus hostili- 
ter qvidem aggressi sunt eandem terram, sed quarn non diu ilia 
potiti qvamqve ignominiose ejecti ex ea fuerint, qvod ipse etiam 
eventurum sibi speraret; — abliorrere qvidem Regom a bello 
et a profundendo sangvine Christiano solereqve servare foedera 
cum amicis, dummodo illi pariter idem facerent; — monere Vo- 
jevodam amice ct Christiane ac per foedera jurata reqvirere, 
educeret armigeros suos, una cum eorum Praefectis, de terra 
ac dominio Regio, damna data resarciret, malle sc causa Dei 
injuriam hanc, si gratus esse vellet, ei condonare, qvam id ine- 
ditari et agere, qvod debitum ac ofticiuin suuin posceret; — sin 
autem hanc elementem et Christianam oblationcm sperneret, spe- 
rare Regem in Deo, qui sedet super thronum et judicat aeqvi- 
tatem, qvod, ut antea, ita et nunc justae Regiae causae adjutor 
et protector sibi esse dignabitur, ita ut semper fecit, cum illius 
opein contra tales foedifragos implorasset; — regem vero filium 
Sigismundum coronatum qvidem esse, Regnicolis id postulanti- 
bus, ut de futuro domino temporis eis prospiceretur, verum ad- 
ministrationem Regni et omne Imperii Jus penes se Regem pa- 

trem, dum vivat, rcmanere. — Haec fuit sententia litterarum tam 
Regis qvam Vojevodae, qvae supra ad verbum scriptae haben- 
tur, qvibus tamen barbarus nihil permotus in temerario coepto 
suo permansit.

Quoniam autem Vojevoda Valachiae in spem belli per Du- 
cem Moscorum in Lithuania movendi bellum hoc Regi intulit, 
Rex occurrens venturis difficultatibus missa ad Lithuanos Lega- 
tione denunciataqve illis Valachorum hostilitate et confoederatione 
cum Mosco ad regnum et magnum ducatura Lithuaniae eodem 
simul tempore bello duplici premendum: hortatus est Lithuanos, 
suo et Consiliariorum Regni Poloniae nomine, ut intra certa ali- 
qva, una cum Regno defendendi utraqve haec dominia, ratione 
induciisqve cum Mosco longioribus receptis, Regno opportunis 
auxiliis contra foedifragum hostem Valachum adessent: Contra 
ubi similis aliqva nécessitas illis contra hostes eorum ingruerit, 
eadem ratione ad subsidia illis ferenda Consiliarios et Ordines 
Regni praesto esse futuros.

Responderunt Lithuani: hostilitatem Valachi dolenter se ferre, 
de ineunda certa ratione defensionis ad proxima Comitia se re- 
laturos, de distrahendo Mosco a Valacho deqve producendis in- 
duciis curae sibi fore ; ad motus belli, si qui a Mosco aut Thar- 
taro fierent, reprimendos, intentes paratosqve se fore ac ubi opus 
esset, copias se auxiliares adversus Valachos missuros.

Misit et alteram Legationem Rex ad Solimannum Caesarein 
Thurcorum, qvam Joannes Oczieski, Notarius terrae Cracovien- 
sis, obi vit, declarando, foedera se cum ipso Caesare et cum sub- 
dito ejus Valacho integerrime servasse semper et servare etiam- 
nuiri, nullam eidem Vojevodae hostilitatis causam praestitisse, il
ium tamen ditionem Polonam invasisse et Provinciam Regni Po- 
kuezie vi occupasse, bona incolarum diripuisse, rogare Regem, 
ut ipsi Vojevodae subdito suo mandaret Caesar ex Regia ditione 
exire, damna illata resarcire et tranqvillam deinceps vicinitatem 
agere, alioqvi non posse Regem juri suo subditorumqve suorum 
deese nec multam injuriam praetermittere.
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Reversus Orator Regius attulit responsum: factum Vojevo- 
dae molestum esse Thurco, misisse ad eum celerem nuncium cum 
severo mandato, ut qvam primum occupata Regi restitueret, dam
na sarciret, vicinitatem bonam coleret, alioqui auxilio se Re
gi adversus ilium futurum cum Thurcorum et Thartarorum exer- 
citu. — Valachus tamen contempto mandato Caesaris in pertina- 
cia et hostilitate sua perseveravit nec damna data sarcivit nec 
praesidia sua de terra Pokuczie eduxit.

Rex coguita Caesaris voluntate ulcisci hostem et ejicere ex 
terra occupata volens, prima die Junii vocat ad se exercituum 
Regni sui Ducem Joannem de Tharnow, Comitem, Palatinum Rus- 
siae captoqve cum eo et cum caeteris Consiliariis consilio, dat 
ei exercitum et de ratione belli gerendi instructum proficisci, Deo 
gressus, facta et consilia ejus diligente, contra hostem jubet. Erat 
exercitus ille recens scriptus, sex millia eqvitum, duo millia pe- 
ditum, viri magnanimi, eqvis, armis, peritia bellicae rei, tormen- 
tis ac bombardis instructissimi.

Veniente in terras Russiae cum cxercitu Duce ipso Palatino 
Comité Cometes lucidus XII Augusti apparuit, ad cujus aspec- 
tum et dux et exercitus 'spcm conceperunt animis, Sydus illud, 
qvod cum Stemmate Comitis stellam inter cornua Lunae defe- 
rentis qvadraret, Illustrem sibi de coelo Victoriam portendere. 
Considens non procul a districtu Pokuczie mille sexingentos eqvi- 
tes cum Martino Trzcbenski et cum aliqvot centurionibus ac mi- 
litiae magistris ire in Pokuczie jubet. Sufficere hi videbantur 
ad praesidia hostilia illinc depellenda. Qvi, nacti duces itineris 
scientes, reperto in tlumine Niestr vado bono, paucis antea co- 
gnito, transgresso eodem flumine, insilientes repente praesidia 
Valachica in locis duodecim funduut, obtruncant, fugant. Ad 
eum casum cum Valachi denuo accurrissent multo numerosiores, 
iterum sunt per eosdem Regios milites fusi caesiqve ac ultra fi
nes pulsi, non pauci insigniores capti ac ad Regem transinissi. 
Postremo Vojevoda ipse provinciam sibi ereptam Regi non con- 
cedens iraqve ardens, cladem ignominiamqve acceptant) referrc 

ac ulcisci parat cognoscensqve terram illam Pokuczie modicis 
praesidiis regiis teneri, cogit viginti qvatuor millia suorum, ex 
qvibus praemittit sex millia cum duobus belli ducibus Thoma

■*

Bemowski et Vlado, Praefecto Castri Choczimensis, mandans his 
et ut Arcem Gozdziecz per Regios recuperatam iterum expugna- 
rent et praesidia Regia in terra Pokuczie ubiqve opprimerent. 
In oppugnantes nostri ex Arce erumpunt caedeqve facta repellunt 
plerosqve etiam capiunt.

Interea dux exercitus Regii ea arcis oppugnatione commotus 
properat cum exercitu obsessis succurrere et per spéculatores 
de oppugnantium numéro edoctus, praemittit illo Xicolaum Cho- 
razicz Sieniawski, Matheum Vlodek, Joannem Swiecziczki cum 
centuriis eorum, praecipiens, ne cum hoste confligant, oppugna
tione duntaxat arces impetiant, donee ipse cum reliqvo exer
citu transite flumine Niestr subseqvatur perveniensqve proxime 
sub hostes arcem Gozdziecz oppugnantes per ordinesque ac tur- 
mas ad confligendum paratos, jubet et ipse suis, ut hostes in- 
vadunt accensoqe per velites certamine reliqvos in hostem emit- 
tit. Atrox pugna committitur; hostes tamen vim nostrorum non 
sustinentes ter retrocesserunt, ter proelium restaurarunt, virtute 
tandem nostrorum fracti in fugam sunt versi. Qvos nostri ad duo 
milliaria inseqvuti, plus minus duo millia in ilia fuga occide- 
runt; non paucos ex potioribus captivarunt, qvos tamen, cum 
non satis tutum videretur, vivos in castris tenerc, jussu impera- 
toris exercitus gladio sunt caesi. Unde dux idem ad duo milliaria* 
retrocedens exercitum et castra ad pagum Obertin transtulit.

Valachus post acceptas tam crebras suorum clades, in furias 
versus, duces contritarum copiaçum suarum, qvod non fortiter 
dimicarint, qvod vinci se a paucioribus passi fuerint fugerintqve 
in vincula conjecit, capitis supplicio afficiendos, si non ilium 
optimates a proposito retraxissent, qvi pollicebantur eos post 
hanc ignominiam melius pugnaturos. Qvi cum idem pro se qvis- 
qve promisissent, dixerunt tamen, se fortiter depugnasse cum 
paucioribus qvidem numéro regiis, at cum fortssimis viris arte- 
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qve bellica peritis, ita etiain instructs, ut militiam Polonam 
omni apparatu bellico melius instructam nunqvam antea vide- 
rint. Ille hac confessione ignominiaqve suorum, veritate etiain 
(qvae homines acerrime commovere solet) iratior factus viribus- 
qve suis ac fortuna fidens: Videbo mox, inqvit, hos tarn instruc- 
tos, tarn strenuos, qvos laudatis, Polonos, qvos ego et cum duce 
eorum flagellis vcluti pecora abigam in Valachiam; — nullaqve 
interposita mora cum delectorum viginti qvatuor millium exercitu 
Pokuciam ingressus. Decern ex his inillia recta ire jubet ad exer- 
citum Regium, ubi esset qvaerendum, et ne qvisqvam e castris 
Regiis elabi posset,■ obsidendum, donee ipse cum reliqvo exer
citu Valachorum adesset, Regios oinnes comprehensurus. Eo sto- 
lidus homo superbiae amentiaeqve processerat.

Eodem temporis momenta cum dux exercitus regii epistolas 
de faustis praeludiis belli nuncio ad Regem raittendo tradit, nun- 
ciatur ei decern millia Valachorum adventare nec procul abesse. 
Is nil hoc nuncio commotus, receptis de manu nuncii litteris 
illis: Volo, inqvit, ternam simul annuncies Regi victoriam, qvam 
justus Deus de hoste injusto nobis est daturus. Mox castra ex 
eo oco, priusqvam hostis in conspectum veniret, in alium locum 
pugnae aptiorcm transfert. Mox iterum nunciatur, hostes jam 
cum toto exercitu adesse, impetum nocte proxima in castra Po- 
lona facturos. Dux noster arma suos expedire jubet, hostemqve 
paratus exspectat. Illi ea nocte, ut nostros conspicere possunt, 
Obertinum Pagum vicinum incendunt. Lucescere autem aurora 
diei XXII. Aug. incipiente, aliqvot millia Valachorum insultum 
cum clamore valido sub castra Regia faciunt, id agentes maxime, 
ut eqvos Regiorum abigerent, qvos pasci in pratis extra castra 
putabant. Castra autem subire ausi non sunt.

Mox dux comes Palatinus mittit speculatum hostilem exer- 
citum, qvi cum custodiis Valachicis congressi, capiunt aliqvos, 
ex qvibus dux noster certior fit Vojevodam. nocte praeterita cum 
reliqva ac majore parte exercitus venisse seqve cum ilia altera 
suorum, a se praemissorum, parte conjunxisse, omnium esse 

viginti qvatuor millia. Dux nostrorum, qvi non arbitrabatur, 
Vojevodam cum tanta manu venturum, advocat in consilium ma- 
gistros belli et cohortium praefectos et singulorum sententias 
exqvirit. Erant qvi svaderent, motis ex loco castris exercituin 
intra qvadrigas (qvae nostris in confligendo, cum vis major est 
hostllis, quam quae sustiueri possit, pro vallo sunt ac munimen- 
to) lente ordinateque incedendo abeundum servandumqve ncqve 
cum tanto hostium numéro temere confligendum. At Dux exer
citus, cum videret bombardas regias tormentaqve bellica una 
cum castris abduci non posse, confisus Deo ac justae causae, 
pro qva stabat, cedendum hosti non putavit, eo qvod ea dis- 
cessio, fugae simillima, pugnaqve stataria periculosior videretur. 
Castra itaqve communit, peditatum locis opportunis, cqvitum 
partem ad portam anteriorem collocat, qvibus TVZcoZawm 
bellorum peritissimum, et très cohortium praefectos praeficit. Et 
his mandat, ne, anteqvam signum daret, in hostem castra sub- 
euntem erumpant. Reliqvum exercituin in medio castrorum in 
turmas disponit, bombardas etiain in ipsa porta ac in ea parte 
castrorum collocat, qva hostes majore vi impetus facturos ex- 
istimabat. Et concione pro ei necessitate ad milites facta ani- 
misqve eorum ad pugnam accensis, hostem paratus in castris 
expectat.

Ilunc ad qvartam diei liorain procedere cum universo exer
citu videt euinqve sub castra nostra succedentem bomb.ardasqve 
suas in nostros ejaculantem, bombardarum nostrarum ictibus 
contra infestarc jubet. Hostis contra, tormentis suis contra por- 
tam castrorum dispositis, castra ipsa obtundere coepit. Primae 
ejaculationes hostilium globorum parum nostris dainni dabant, 
qvod globi altius project! raro nostros praeter hastas attinge- 
bant. Posterioribus ictibus, qvum cohortium praefecti plerosqve 
ex nostris laedi cadereqve advertissent, orant imperatorem suum, 
ut eos erumpere in hostes sinat, reluctantem et tempus oppor- 
tunius expectantem iterum atqve iterum Chwaziçs Nicolaus Wie
niawski, singulari vir fortitudine, accurrens orat, ut ne suos intra 
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castra hostilibus jaculis cadentes ulterius contincre vclit, sed 
avidis pugnae erumpendi copiam facial At Dux: Durate ad- 
hnc, inqvit, et estote viri fortes. Volo, inqvit, liostem stultitia 
sua praecipitcm in eum adducere errorem, ut credat nos metu 
consternatos non audere in certamen descendere, ut qvo propius 
etfusioreqve impetu castra nostra invaserit, eo majori se cladi 
et bombardarum ictibus objiciat. Qvamobrem durate in vestris 
ordinibus et occasionem rei bene gerendae exspectate.

Dum itaqve vi tormentorum res utrinqvc aliqvandiu geritur 
non paucioresqve Valachorum perimuntur, Vojevoda, morae im
patiens, qvod non statim nostros, uti animo volvebat, flagellis 
ante se ad Valachiam pelli videret credensqve nostros in proxi- 
mam silvam e castris fugituros, coepit castra nostra cum magna 
parte eqvitatus a latere circumire, ne fugae exitus nostris in 
earn silvam pateret. Qvod dux noster conspicatur, submotis inox 
in eo castroruin latere qvadrigis, portam novani aperit, qva pe- 
dites octingentos emisit, qvi agmen illud hostile bombardis nia- 
nualibus propellunt et plerisqve occisis, loco cedere cogunt.

Haec dum ita geruntur, dux nostrorum, castra obeqvitans, 
suos animat ac hortatur: Tempus jam adesse oblatum, inqviens, 
qvo et fortitudinem et amorem erga se suum declarare, hostem 
fundere et gloriam sibi immortalem parare qveant, jam se eis 
avidis pugnae felicis copiam facturum; in qva me, inqvit, duce, 
vestra virtute, Deo in primis adjutore, victores estis futuri. — 
Erumpunt mox, porta ilia in latere castrorum facta, Baliczki, 
Swiecziczki, Moldeczki, Centuriarum Eqvitumqve magistri, cum 
centuriis suis et in confertissimum iliud agmen Valachorum im- 
pressionem omni vi ac robore ter faciunt, ter tamen per Vala- 
chos repress: sunt et ex suis non paucos amiserunt. Accurrunt 
mille eqvites nostri et succurrunt suis pugnamqve restituunt: dum- 
qve aeqvo utrinqve Marte pugnatur dumqve alterum Valachorum 
agmen ad posteriorem castrorum nostrorum partem cum parte 
tormentorum niajorum ducitur ad nostros intra castra omni ex 
parte obruendos, dux noster, non amplius cunctandum ratus, 

omnibus simul portis eruptionem fieri jubet et posteriore qvidem 
porta cohortes illas, quae in medio castrorum consistebant, emit- 
tit; qvae omni vi in latus agminis Valachorum impetu facto, or
dinibus aciebusqve eorum conturbatis, duroqve certamine pari 
Marte ad qvinqve horas producto, nostri tandem Valachos fon
dant ac in fogam vertunt cedentesqve a tergo fogientibus instant. 
Anteriorc vero porta Choraczicz Nicolaus Sieniawski, Iskrzyczki 
et caeteri militiae magistri cum aliis cohortibus erupentes alte
ram hostium aciem, qvae cum tormentis tanqvam robur hostilis 
exercitus ante ipsam anteriorem portam collocata erat, summa 
vi invadunt, perrumpunt, conturbant et caedc ingenti édita a tor
mentis eorum propellunt ac in fogam vertunt. Qvae qvidem tor- 
menta sua Valachi fogam sistentes dum recuperare contendunt, 
ictibus tormentorum nostrorum et nostris eos caedentibus fugere 
effosissime coacti sunt.

In ipsa autem fuga Vojevoda conatus et aliqvoties suos si- 
stere et restituta pugna ignominiam clademqve acceptam nostris 
reddere, sed foedifragi hostes cum neqve hortatione, nec terrore, 
nec promissis revocari ex fuga possent, cum insuper Ducem no
strum cum toto eqvitatu aciebus ordinatis a tergo se inseqvi vi
de t, fugere et ipse qvain maxime coactus est. Fugientes autem 
Valachos palus saltuosa, in qvam delati erant, multum remorata 
est et cladem eis novam attulit. In quos et loci iniqvitate com- 
pressos et in luto profundo sese cum cquis volutantes, metu 
pavidos, mentis simul et consilii inopes et circa Vojevodam sesé 
accumulantes, milites nostri supervenientes tantam stragem edi- 
derunt, ut cadaveribus hostium palude constrata facilem ac ex- 
peditum ad caeteros inseqvendos transitum sibi fecerint. Voje
voda autem ipse, duobus vulneribus acceptis, fugae praesidio 
mortis periculum evasit.

■ Caesa sunt eo praelio Valachorum ad castra duo millia sep- 
tingenti qvadraginta sex, in fuga duo millia, in ipsa vero pa
lude partim caesorum, partim submersorum plus minus tria 
millia. Magna etiam pars bine inde fugientium palantiumqve
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per agros a rusticis cacsa, qvi ad praedain, utracunque pars 
victa esset, agminatim conflixerant. Ingens ubiqve terror ac 
fuga in Valachia erat, qvod crederent nostros ubiqve persecu- 
turos et terram suam ferro et igne devastaturos. Ex nostris 
desiderabantur ducenti qvinqvaginta sex, qvorum hi ingeniores 
fuere: David Sieneński, Victorinas Coszminski, Hcrbort, Lu- 
cowski. — Capti autem ex hostibus Logoffet seu Cancellarius, 
Praefectus theloneorum Valachiae, Pincerna Vojevodae, sex item 
Consiliarii et alii decern octo insigniores et plurimi ex curia 
Vojevodae.

Capta etiam sunt tormenta bellica numéro qvinqvaginta, sig
na militaria seu vexilla tria, sub qvibus exercitus trifariam 
divisus ducebatur. Inter qvae erat vexillum inajus a Turco ei in 
homagii praestitione datum. Accepta etiam tympana terni exer
citus triplicia, eqvi militares multi, ornamenta armaqve militaria 
vestes etiam et suppellex aurea et argentea praedaqve plurima 
parta. Captae etiam cum commeatu qvadrigae multae, inter 
qvas aliqvae erant funiculorum plaenae in nostros praeparatorum, 
qvos vincire atqve alligare stolidus hostis et velut jumenta vinc- 
tos ad Valachiam peilere, in animé constituerat.

Ejectis ex Pokuczie, caesisqve atqve fugatis hostibus nec 
ultra, qvam ad fines Valachiae persecutis (vetuerat enim Rex 
exercitum nostrum Valachiam ingredi, ne qvid adversus foedus 
Thurcicum egisse putaretur) dux exercitus nostri, signo receptui 
dato, suos in castra revocat. Eqvo deinde terram desceudens 
et in genua procidens, justo Deo, justae causae auxiliatori mé
ritas pro tam fausta ac illustri victoria egit gratias. Dehinc 
totus exercitus noster salutem ac victoriam mutuo sibi ipsis gra- 
tulantes ac in inutuos complexus ruentes sese osculabantur et 
duci suo, qvod ejus duetu, auspicio, consilio,' peritia, fortitu- 
dine hostem superbum devicerint et gloriam sibi immortalem ' 
pepererint, gratias egerunt. Laeti autem ac genu flexi omnes 
piis cum lachrymis alta voce Canticum: Te Deum laudamus, 
Deo gratias agentes, cecinerunt (fere omnes Poloni nobiles ac 

militares Latinam lingvam ac sacros cantus norunt). Horum for- 
titudine Dux honorifica oratione collaudata, gratiam etiam his 
agens ac omnia de se, de Rege, de Senatu promittens, eqvis, 
militaribus vestibus, torqvibus, annulis, caeteris rebus precio- 
sis, duplicato etiam stipendio, ornat ac donat. Peditibus etiam 
sua praemia non defuerant, inter qvos dux noster tria millia 
Ducatorum dividenda donavit, praedam insuper ac spolia ex 
hostibus capta praeter bombardas ac tormenta bellica exercitui 
divisit.

Postridie humatis suorum corporibus, relictisqve illic specu- 
latoribus et custodiis dispositis, castra ex loco movit, trajecto- 
qve flumine Niestr, exercitum incolumem una cum bombardis 
tam suis, qvam hosti ereptis, ad loca commodiora reduxit, sau- 
ciorumqve curam sollicitam egit moxqve nuncium ilium Zbi- 
gneum Siezziezcski, aulicum regium, cujus etiam in ea pugna vir- 
tus enituit cum gemina, ut praedixerat, victoria cum litteris et 
captivis ad Rcgem Cracoviam misit.

Rex vero, Princeps Catholicus, Regi Regum, Deo optimo 
maximo, justo auxiliatori hanc tam illustrem victoriam referons 
acceptam, e regia sua mox ad templurn descendit et sacrum 
solenne in honorem Sanctae Trinitatis agi laudesqve cantari ac 
supplicationes fieri jussit. Eadem aliis diebus acta sunt.

Laetus hac victoria Senatus, tota aula Regia, universa etiam 
urbs Cracoviensis laetitiam suam ignium lumine, crepitu bom
bardarum , vario musices concentu, conviviis festisqve, choreis ac 
triumphali laetitia, gratulatione et gaudio testificata est.

Et in hac tanta omnium laetitia a summa tibus viris, a cunc- 
tis deniqve ordinibus duci primum exercitus Joanni Tarnovio, 
comiti, palatino Russiae, dehinc caeteris militiae magistris et co- 
hortium praefectis et tribunis militum, post universis militaribus 
vins in eorum laudem gratulationes, laudationesqve dictae, scri- 
ptae, habitae sunt. Inter qvos hi fuere primarii ac praecipui 
militiae inagistri:

Martinas Trzebenski,
21
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Joannes Iskrzicki, Capitaneus Camenecensis ;
Joannes Boratinski, vexillifer terrae Praemisliensis ;
Nicolaus Sieniaivski Chorazicz,
Hieronimus Szafraniecz, Capitaneus Chanczinensis;
Joannes Swiencziczki,
Sbigneus Sienienski,
David Sienienski,
Mathens Vlodek,
Baliczki,
Victorinus Cossminski,
llerborth,
Lucowski,
Galiński,
Mlodeczki.
Post partam hanc Dei munere victoriam Rex saevire no

lens in Valachos, Christianum populum, volensqve testatum apud 
omnes relinqvere, Thurcica a se foedera servari, mandavit duci 
exercitus, ut ab excursionibus depopulationeqve Valachiae absti- 
neret, exercitum intra fines regni contineret hostemqve ab in- 
gressu ac vastatione regni prohiberet.

Qvoniam autem ferebatur Vojevoda Valachiae exercitum de- 
nuo colligere et exercitum regium ad internecionem delere sta- 
tuisse, qvo relata nostris clade ignominiam acceptam dilueret 
gloriamqve clarissimae victoriae nostris eriperet. Rex scripsit ad 
proceres et consiliarios Russiae, ut cnm manu qvisqve suorum ad 
ducem et exercitum regium sese conferrent eumqve diminutum ex 
conflictu augerent, donee Rex suppiementum exercitui submitteret.

Caeterum cum hie rumor de apparatu Valachorum vanesce- 
ret, dux ipse exercitus, exploratis rebus Valachiae, relictoqve in 
Russia in locis opportunis, exercitu et eorum fidei tradito, qvo- 
rum virtus et industria in re bellica administranda illustris fuit, 
ad regem Cracoviam venit, septima Novembris, hora antemeri- 
diana, triumphantis speciem exhibens, Valachica clarus victoria. 
Ad qvem spectandum universa civitas sese effuderat. Progressi

sunt obviam ei omnes proceres spirituales ac seculares totaqve 
curia regia et honorificentissime exceptum per urbem, aliis prae- 
cedentibus, seqventibus aliis in arcem ad Regem deduxerunt. Ve- 
xilla Valachica, bombardae magnae qvinqvaginta ante eum prae- 
ferebantur.

Arcem ingressus, actis Deo immortali pro victoria gratiis 
in templo et ecclesia Cathedrali ad Regem in paiatia a cunctis 
deductus, Rege honorifice salutato etiam gratias egit Domino 
Deo, qvod se duce atqve rectore exercitus victoriam ei dederit, 
qvam non virtuti suae nec robori militum, sed ipsi Deo in pri- 
mis, demum justitiae et felicitati Regis referebat acceptam.

Rex eum perhumane ac honorifice excepit, resalutavit, ve- 
nientiqve assurgens, obvius ad medium magnae stubae processif; 
demum dux ipse exercitus honorificam etiam mentionem militum 
suorum, qvorum opera vicit, coram Rege et omnibus proceribus 
fecit, singulos nominatim collaudans, qvorum magnanimitatis spec
tator, testis ac particeps fuisset.

Affertur Regalis gladius, q_vo, qvi cum ipso duce ex proelio 
venerunt, praecmcti sunt a Regret aurati eqvites creati, virtutis 
militaris gloriam et honoris insignia retulerunt.

Postridie gratiarum ’actior^supplicationesqve publicae ite
rant actae sunt et adt ji'ojiorem Sanętissimae Trinitatis solenne 
sacrum per Petrum Tonłieiufir,'"Spi^opum Cracoviensem, Regni 
Poloniae Vicecancellarium in Eććlesia Cathedrali peractum. Ve- 
xilla hostilia ad templum ante Regem delata et intra offertorium 
Missae ad altare oblata et inter alia prioribus bellis parta Tro- 
phea in ipso templo sunt desuper suspensa.

Tormenta bellica ac bombardae hostiles in arce Cracoviensi 
aliqvandiu populo spectandae expositae fuere, post ad Artelariam 
et armamentarium regium ad caeteras bombardas regias depor- 
tatae et repositae.

Qvam autem ex hac divinitus data victoria laetus Rex, qvam 
gratus fuerit, qvam illam Deo ipsi, a qvo erat, retulerit accep-
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tani, epistolae ejus Regiae ad optiinates et Proceres Regni sui 
ac ad Summos Christianos Principes scriptae, documente sunt.

De Insigniis Joannis Comitis de Tarnow, Palatini Russiae ac 
summi exercituum Regni Imperatoris.

Signatur Stella coelesti Julius ingens, 
Qvi dux Romanae clarior urbis erat.

Te qvoqve Stella micans inter duo comua lunae, 
Qvod geris antiqvae nobile stemma domus, 

Dénotât esse Ducem, qvo major nemo sub arcto 
Et qvod Stella notât, Martin facta probant.
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